Şüphesiz Şuûbiyye hareketi, yukarıdan beri verdiğimiz bilgilerden
de anlaşıldığı gibi, birdenbire ortaya çıkmamıştır. Şuûbiyyenin müşahhas
olarak ilk faaliyeti, uzun bir hazırlık devresinden sonra Emevî asrının
sonlarında, îranlı şâir lsmâcîl b. Yesâr'ın halife Hişâm brAbdilmelik (105-125/
724-743)'in huzurunda kavmi Parsların şan ve şöhretlerini dile getirip onlarla
övündüğü kasidesini^ okuduğu zaman başlamış ve birinci Abbâsi asrında
kuvvetle patlak vermiştir^. Emevîler devrinde halifenin bizzat kendisi, aynı
şekilde öteki Arap taraftarı idareciler tetikte durdukları ve her vesileyle bu sesi
susturdukları için Şuûbiyyenin dâveti başlangıçta çok gizli ve sessiz
ilerlemiştir.

Emevî idaresinin son yıllarında Islâmiyc-
lin eşitlik fikrine, Kur'ân ve hadiste bu fikri destekleyen prensiplere dayanarak
Ehlu't-tesviye adıyla yavaş yavaş yükselen Şuûbiyye progagandası
Abbâsî halifesi es-Seffâh (133-136/750-754)'m hilâfet günlerinden Hârûn

er-Reşîd(170-193/786-809) devrinin sonuna dek çoğunluğu Iranlı olan
taraftarları sâyesinde sonsuz bir heyecanla sesini duyurma çabası içine girmiş ve
imkân nisbetinde ilerleme kaydetmiştir. Hicrî üçüncü asırda Abbâsi hali
felerinden el-Me’mûn (198-218 / 813-833) ve el-Mu'taşim (218-227/833-842)
devrinde ise her yönüyle kuvvet ve şiddetin zirvesine ulaşmıştır^. Bazan
hilâfet sarayı tarafından da destek gören ve harâretli münâkaşalara yol açan
siyâsetinin temeli Araplarla mücâdele ve mevâlînin Emevîler devrinde
gördükleri baskının öcünü alma olan Şuûbiyyenin bu asırda Fars, Türk, Rum,
Süryâni v.s.

tranlılar, Abbâsi idaresinde iktidârı ele geçirmekle ve Arap hükümranlı
ğını yıkmakla asıl maksatlarına imkân nisbetinde nâil olduktan sonra şiddetli
çekişmeler yavaş yavaş azalmış ve eski hızıyla akıp gitmemiştir. Ama tamamen
ortadan da kalkmamıştır. Nitekim hicri dördüncü asırda şuûbî âlim Hamza
el-lşfahânî (ölm. 360/970 ?) ile Arap taraftarları İbn Dureyd (ölm. 321/933), İbn
Fâris (ölm. 395/1004 ?), Ebû Bekr İbnu’l-Enbâri (ölm. 328/939 ?)’nin Arapça-
nın üstünlüğü konusundaki münâkaşalarına ve yazdıkları eserlere, hicri dördüncü
asrın ikinci yarısı ile beşinci asrın ilk yansında tabiî bir heyecanla Araplara
karşı Iranhlann üstünlüğüne dâir şiirler yazan şuûbî şâir Mihyâr ed-Deylemî
(ölm.428 / 1037)’ye hicri beşinci asnn ikinci

V.asır)'nin Endülüs'te başlatıtğı Şuûbiyye
hareketi ise ayn bir önem arzeder 25,

tranlılann Abbâsi hilâfet sarayından kenara çekilmelerinden ve Türklerin
iş başına gelmelerinden sonra Araplann oturduktan bölgelerde Şuûbiyye
nin faaliyeti zayıflamış olduğu düşünülüyorsa da Iran topraklarında özellikle
Tâhirîler (205-259/821-873), Sâmânîler (204-395/819-1005) ve Saffârîler
(253-900/867-1495)'in hükümranlık devirlerinde bu hareket kendi gücüyle canlı
kalmaya devam etmiştir. Ama ne var ki sonunda Arap taraftarlarına yenilmiştir.
İlk defa Deylemliler ve onlann lbnu'l-eAmîd (ölm. 360/970), eş-Şâhib b. cAbbâd
(öhn.385/995) gibi vezirleri, Buveyh emiri cAdududdevle (338-372/ 949- 983)
Arap taraftarlan grubuna yapışmışlar, Arapçayı himâye edip yayılmasına gayret
sarfetmişlerdir. Onlardan sonra ise ırkçılık husûsunda gönüllerinde bir heyecan
uyanmayan, İslâm dinini himâye eden ve Arapçayı ilim dili olarak seçen

Gazncli (352-582/963-1186) ve Selçuklu (429-590/1038-1194) Türklcri
Şuûbiyyeyi himâye etmemişlerdir^0. Edebî ve İlmî eserlerini hicri altıncı
asra kadar takip edebildiğimiz Şuûbiyye hareketi muhtemelen o târihten
sonra dinî ve siyâsî ortam içinde erimiş, yok olup gitmiştir .

Şuûbiyye terimi, hangi tarihten
Şuûbiyye teriminin ilk olarak itibaren Arapların muhâlifi bir fırka an-

Fakat Ebu'l- Ferec'in bundaki
maksadı, halife Hişâm b.cAbdilmelik'in muâsırı lsmâcîl'in o devirde
şuûbî olarak çağırıldığını göstermek değil, hicri dördüncü asırda yaşayan
Ebu'l-Ferec'in kendi devrindeki meşhur şuûbî akideyle İsmâcîl b.Yesâr'ın
yolunu bağdaştırmaktır. Bu, bizzat Selmân el-Fârisî (ölm. 36/656)'nin, sûfi
lâfzının Selmân'ın yaşadığı devirde meşhur mânâsında kullanılmamasına
rağmen, sonradan sûfi olarak çağırılması gibidir.

c) Şuûbiyye teriminin Emcviler devrinde Araplara muhâlif özel bir
fırka için kullanılmadığını te'yid eden dellilerden biri de şu olabilir: Emevî
asrının başlarında ortaya çıkan fırka ve mezheplerin adları Havâric, Şî'a,
Murci'c, Mu'tezile'dc^O olduğu gibi genellikle yâ-i nisbetsizdir.

Şuûbiyye adının da yâ-i nisbetle kullanıldığı düşünülürse, bu kıyastan
hareketle, Şuûbiyye teriminin zihinlerde yer ettiği meşhur mânâda
kullanılışının birinci Abbâsi asrında gerçekleştiği söylenebilir.

İçinde Şuûbiyye kelimesinin, anlatmaya çalıştığımız özel bir fırka
anlamında kullanıldığı en eski eser el-Câhiz (ölm. 255/869)'in el-Beyân
vc't-tebyîn'idir^l. el-Câhiz'den sonra İbn Kuteybe'nin bazı eserlerinde, Ebu'l-
Ferec'in el-Eğânî'sinde, İbn ‘Abdi Rabbih'in el-lkdu'l-fcrîd adlı kitabında
görüldüğü gibi artık târihçilerin ve ediplerin eserlerinde Şuûbiyye terimi özel
anlamında ziyâdesiyle kullanılmaya başlanmıştır.

A. Emîn'e göre, Araplar buna benzer iddialarına destek sağlamak için de
bazı olayları, çeşitli ilim meclislerinde Arap olmayanlar tarafından Arapların
lehinde söylenen sözleri delil olarak ileri sürüyorlardı. Nitekim Fars asıllı,
meşhur edip lbnu'l-Mukaffac(ölm. 142/759)'ın, aşağıda aktaracağımız sözleri bu
tür delillerden sadece bir tanesidir.

îbnu'l-MukaffacBasra'da îranlı büyüklerden birinin evinde bir toplantıda
bulunmuştu. Toplantıda Arap eşrâfmdan da birkaç zât vardı. İbnu'l-Mukaffa'bir
ara söze başlayarak orada bulunanlardan birine "En akıllı millet hangisidir?"